
みずほフィナンシャルグループ【連結】
平成28年12月末

（単位：百万円）

付表参照番号
「自己資本の構成に関する
開示事項」国際様式番号

平成28年12月末 平成28年9月末

42,239,153        42,715,384        
3,350,216         899,865           
9,310,323         9,258,984         
4,783,893         3,195,977         
2,737,380         2,527,270         
12,316,374        12,511,953        6-a
252,372           227,975           

33,668,600        32,705,104        2-b, 6-b
77,590,637        73,030,669        6-c
1,955,482         1,452,483         
3,474,571         2,957,197         6-d
4,978,265         4,272,085         6-e
1,075,255         1,071,524         
1,013,233         869,070           2-a
686,895           673,562           3
56,178            77,011            4-a

5,350,103         4,675,296         
△ 455,906        △ 441,438        
204,383,032       192,679,978       

117,403,443       110,171,994       
10,809,023        9,568,325         
1,579,470         1,791,651         
19,366,683        17,739,258        
1,703,370         1,314,573         
817,561           827,552           
9,620,533         9,878,751         6-f
7,289,235         7,243,394         8-a
450,124           582,971           
249,471           408,033           
7,431,022         7,131,121         8-b
4,532,960         4,053,768         
3,232,460         2,001,471         6-g
4,888,867         5,755,737         
35,992            47,174            
2,264             1,488             
54,255            52,668            
1,422             1,376             
69                3                 

4,885             4,889             
14,209            15,828            
33,079            35,273            
2,301             2,219             
328,728           337,644           4-b
67,155            67,247            4-c

5,350,103         4,675,296         
195,268,698       183,709,717       

2,256,275         2,256,275         1-a
1,134,449         1,111,299         1-b
3,515,270         3,464,082         1-c
△ 4,875          △ 5,098          1-d
6,901,119         6,826,558         
1,296,618         1,134,348         
33,796            167,078           5
146,904           146,794           
△ 88,398         △ 85,900         
71,666            65,055            

1,460,587         1,427,376         3
1,754             1,754             1b
750,872           714,572           7
9,114,333         8,970,260         
204,383,032       192,679,978       

（注）規制上の連結の範囲と会計上の連結の範囲は同一であります。

「自己資本の構成に関する開示事項についての説明」

現 金 預 け 金
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形
買 現 先 勘 定
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金
買 入 金 銭 債 権
特 定 取 引 資 産
金 銭 の 信 託
有 価 証 券

特 別 法 上 の 引 当 金
繰 延 税 金 負 債

為 替 換 算 調 整 勘 定

賞 与 引 当 金

繰 延 税 金 資 産

自 己 株 式

資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金

再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

貸 出 金
外 国 為 替

譲 渡 性 預 金

退 職 給 付 に 係 る 資 産

退 職 給 付 に 係 る 負 債

金 融 派 生 商 品

コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー
特 定 取 引 負 債
借 用 金
外 国 為 替
短 期 社 債
社 債

そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産

変 動 報 酬 引 当 金

退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額

支 払 承 諾 見 返

支 払 承 諾

貸 倒 引 当 金

貸 出 金 売 却 損 失 引 当 金
偶 発 損 失 引 当 金

コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形
売 現 先 勘 定

信 託 勘 定 借
金 融 派 生 商 品
そ の 他 負 債

預 金

債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金

睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金
債 券 払 戻 損 失 引 当 金

公表
連結貸借対照表科　　　　　目

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

資 産 の 部 合 計

（　資　産　の　部　）

（　負　債　の　部　）

負 債 の 部 合 計
（  純 資 産 の 部  ）

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計
新 株 予 約 権
非 支 配 株 主 持 分

株 主 資 本 合 計

純 資 産 の 部 合 計

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
土 地 再 評 価 差 額 金
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１．株主資本
（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

参照番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

1-a 資本金 2,256,275    2,256,275    
1-b 資本剰余金 1,134,449    1,111,299    
1-c 利益剰余金 3,515,270    3,464,082    
1-d 自己株式 △ 4,875     △ 5,098     

株主資本合計 6,901,119    6,826,558    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

普通株式等Tier1資本に係る額 6,900,462    6,825,966    
普通株式に係る株主資本（社外流出予定額調整
前）

1a うち、資本金及び資本剰余金の額 3,390,725    3,367,574    
2 うち、利益剰余金の額 3,514,612    3,463,490    
1c うち、自己株式の額（△） 4,875        5,098        

うち、上記以外に該当するものの額 - -

31a その他Tier1資本調達手段に係る額 - -
実質破綻時損失吸収条項のある優先株式に係る株
主資本

２．無形固定資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

2-a 無形固定資産 1,013,233    869,070      
2-b 有価証券 33,668,600   32,705,104   

　 うち、持分法適用会社に係るのれん相当額 25,480       28,147       持分法適用会社に係るのれん相当額

上記に係る税効果 △ 285,528   △ 257,585   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

8 無形固定資産　のれんに係るもの 100,349      50,844       

9 無形固定資産　その他の無形固定資産 652,836      588,788      
のれん、モーゲージ・サービシング・ライツ以外
（ソフトウェア等）

無形固定資産　モーゲージ・サービシング・ライツ - -
20 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
24 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -

74
無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライ
ツに係るものに限る。）に係る調整項目不算入額

- -

３．退職給付に係る資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

3 退職給付に係る資産 686,895      673,562      

上記に係る税効果 △ 209,826   △ 205,762   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

15 退職給付に係る資産の額 477,069      467,799      

４．繰延税金資産
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

4-a 繰延税金資産 56,178       77,011       
4-b 繰延税金負債 328,728      337,644      
4-c 再評価に係る繰延税金負債 67,155       67,247       

無形固定資産の税効果勘案分 285,528      257,585      
退職給付に係る資産の税効果勘案分 209,826      205,762      

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

10 44,020       59,102       
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上
額とは一致せず

一時差異に係る繰延税金資産 163,909      122,634      
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上
額とは一致せず

21 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
25 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -

75
繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）に
係る調整項目不算入額

163,909      122,634      

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

（付表）

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）

自己資本の構成に関する開示事項
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５．繰延ヘッジ損益
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

5 繰延ヘッジ損益 33,796       167,078      

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

11 繰延ヘッジ損益の額 33,796       167,078      

６．金融機関向け出資等の対象科目
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

6-a 特定取引資産 12,316,374   12,511,953   商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む
6-b 有価証券 33,668,600   32,705,104   
6-c 貸出金 77,590,637   73,030,669   劣後ローン等を含む
6-d 金融派生商品 3,474,571    2,957,197    
6-e その他資産 4,978,265    4,272,085    出資金等を含む
6-f 特定取引負債 9,620,533    9,878,751    特定取引金融派生商品等を含む
6-g 金融派生商品 3,232,460    2,001,471    

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

自己保有資本調達手段の額 6,359        3,006        
16 普通株式等Tier1相当額 6,211        2,657        
37 その他Tier1相当額 - -
52 Tier2相当額 148          348          

- -

17 普通株式等Tier1相当額 - -
38 その他Tier1相当額 - -
53 Tier2相当額 - -

少数出資金融機関等の資本調達手段の額 832,072      737,403      
18 普通株式等Tier1相当額 91,810       41,097       
39 その他Tier1相当額 68           110          
54 Tier2相当額 39,256       19,236       

72
少数出資金融機関等の対象資本調達手段に係る調
整項目不算入額

700,937      676,959      

その他金融機関等（10%超出資） 253,888      264,422      
19 特定項目に係る十パーセント基準超過額 - -
23 特定項目に係る十五パーセント基準超過額 - -
40 その他Tier1相当額 147,000      147,000      
55 Tier2相当額 - -

73
その他金融機関等に係る対象資本調達手段のうち
普通株式に係る調整項目不算入額

106,888      117,422      

７．非支配株主持分
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

7 非支配株主持分 750,872      714,572      

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

5 普通株式等Tier1資本に係る額 33,224       14,954       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
30-31ab-32 特別目的会社等の発行するその他Tier1資本調達手段の額 - - 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
34-35 その他Tier1資本に係る額 35,940       30,890       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
46 特別目的会社等の発行するTier2資本調達手段の額 174,795      151,680      算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後
48-49 Tier2資本に係る額 9,431        10,481       算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後

８．その他資本調達
（１）連結貸借対照表

参照番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

8-a 借用金 7,289,235    7,243,394    
8-b 社債 7,431,022    7,131,121    

合計 14,720,257   14,374,515   

（２）自己資本の構成
国際様式の
該当番号 平成28年12月末 平成28年9月末 備考

32 その他Tier1 資本調達手段に係る負債の額 760,000      760,000      
46 Tier2 資本調達手段に係る負債の額 507,397      495,840      

（注）

意図的に保有している他の金融機関等の資本調達手段の
額

本表の自己資本の構成に関する開示事項の金額は、経過措置勘案前の数値を記載しているため、自己資本に算入されている金額に加え、
「自己資本の構成に関する開示事項」における「経過措置による不算入額」の金額が含まれています。 また、経過措置により自己資本
に算入されている項目については本表には含んでおりません。

連結貸借対照表科目

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目
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